انتشار بیماری از طریق مرزهای کشور مهم‌تر می‌نمود؛ زیرا بسیاری از بیماری‌های همه‌گیر مانند طاعون از کشورهای همجوار وارد خاک ایران می‌شدند، بدون اینکه حکومت آمادگی لازم برای مقابله با آن را اندیشیده باشد. بنا بر گزارش پولاک «طاعون هیچ‌گاه در مملکت ایران پا نمی‌گیرد...» (پولاک، ۱۳۶۱: ۵۰۲)؛ ولسی در سال‌های ۱۲۴۴-۱۲۴۶ هـ.ق/۱۸۲۹-۱۸۳۰م طاعون از عثمانی به ایران وارد شد و در بعضی مناطق ساحلی دریای خزر چنان بیداد کرد که نقاط آلوده از سکنه خالی شد. در واقع، بیماری به سرعت به قتل عام مردم می‌پرداخت و کسی را باقی نمی‌گذاشت که شاکی دولت باشد و آن را مجبور کند که به اقداماتی در این باره دست بزند.

چندی بعد، با موافقت ایران این کار اجرایی شد (کاظم‌زاده، ۱۳۷۱: ۳۸۹).

ظاهراً دولت استبدادی قاجار اگر زیر فشار همسایه‌های خود نبود، چندان اهمیتی به بیمار شدن مردم تحت حکومت خود نمی‌داد؛ چنانکه گزارشی از اعتمادالسلطنه در ذی‌القعدة ۱۳۰۹هـ.ق/ ۱۸۹۲م وجود دارد که نشان‌دهنده این موضوع است. او می‌نویسد:

«امروز شنیدم وبا در مشهد مقدس روزی هفتاد- هشتاد نفر را تلف می‌کند. ده روز دیگر یقین در اردو خواهد بود» و سپس ادامه می‌دهد: «ممکن بود با مبلغ کمی مخارج قرانتین بگذارند. شاید این مرض به جای دیگر سرایت نکند؛ اما کی حکم بکند و کی بشنود. انالله و انا الیه راجعون» (اعتمادالسلطنه، ۲۵۳۶: ۸۲۳).

در زمان شیوع بیماری‌های واگیردار نخستین گروهی که قربانی می‌شدند فقرا بودند و کسی به فکر آنان نبود. در همان زمان، نویسندگان معترض حبل‌المتین نوشتند: «چون مردمان فقیر بر تحمل مصارف اسفار و مخارج حکیم و دوا قادر نمی‌باشند، لابد و ناچار در بلد خود با امراض دائمی باقی خواهند ماند تا جان به جان آفرین بسپارند...» (حبل‌المتین، ش ۳۳: ۲۰) و ناتوانی حکومت در ایجاد قرنطینه و جداسازی بیماران از اشخاص سالم و بی‌علاقگی آن به

می‌شد؛ برای مثال در سال ۱۲۳۷هـ.ق/ ۱۸۲۲م هنگام همه‌گیری بیماری وبا در شیراز یا ده سال بعد (۱۲۴۷هـ.ق/ ۱۸۳۲م) هنگام همه‌گیری بیماری طاعون در تبریز، در محدوده این دو شهر قرنطینه ایجاد شد. برای نمونه، هیچ کس حق نداشت وارد شهر خوی شود. اما ایجاد قرنطینه به دست امیر حوزه گسترده‌تری داشت. هنگامی که در سال ۱۲۶۷هـ.ق/ ۱۸۵۱م بیماری وبا گسترش یافت، امیرکبیر دستور داد مرز ایران و عراق را قرنطینه کنند (فلور، ۱۳۸۶: ۲۶۶). دلیل این کار گزارش‌هایی بود که از بروز بیماری وبا در عتبات و خطر سرایت آن به داخل ایران حکایت داشت (آدمیت، ۱۳۶۲: ۳۳۴ - ۳۳۵). آدمیت درباره ایجاد قرنطینه و دستور امیر در مورد آن می‌گوید:

«برای محافظت ممالک محروسه از آلودگی ناخوشی مزبور (وبا) در مرزها قاعده گراختین (قرنطینه) گزارده شد که مسافران را چند روز در آنجا نگه دارند. دستور میرزا تقی‌خان در این موضوع، خاصه حاشیه‌ای که به خط خود افزوده، قابل توجه است. امیرکبیر برای اینکه این قانون مایه سودجویی مأموران مرزی نگردد، در حاشیه نامه مزبور افزوده: مراقب باشید که این عمل مایه مداخل مستحفظین نشود و بنای اذیت و آزار را گذاشته، مترددین را به زحمت نیندازند، بلکه مایه نظم شود» (همان: ۳۳۴).

قرنطینه در جلفا در سال ۱۲۹۴هـ.ق/ ۱۸۷۷م نیز به دنبال بیماری وبا در رشت به اجرا گذاشته شد که بیشتر اهداف سیاسی را دنبال می‌کرد؛ آن هم به خاطر درگیری‌ای که بین مسلمانان و مسیحیان وجود داشت (سرن، ۱۳۶۳: ۴).

در زمان ناصرالدین شاه و همزمان با تشکیل مجلس حفظ‌الصحة، یکی از وظایف اصلی که برعهده آن گذاشته شد برقراری قرنطینه بود و بیشتر، پزشکان تحصیل‌کرده غرب مسؤول برپایی این مراکز می‌شدند؛

ایران یا دولت‌های همجوار برای ایجاد قرنطینه است. نحوه کار بدین گونه بود که هرگاه در ایران یا کشورهای مجاور، مسأله بیماری‌های مسری حاد می‌شد، در مرزها و در محل تردد مسافران پست‌های قرنطینه ایجاد می‌گشت. به عنوان مثال، نامه‌ای از سفیر ایران در شهر اسلامبول به تاریخ هجدهم رجب ۱۲۸۰هـ.ق/۱۸۶۳م وجود دارد که به وزیر امور خارجه ایران نگاشته، بروز بیماری طاعون را در شهر قزل دیزج عثمانی گزارش می‌کند و از دولت ایران می‌خواهد برای جلوگیری از سرایت آن به داخل کشور در سر مرز پست قرنطینه ایجاد نماید (کاووسی عراقی، ۱۳۸۱: ۳۴۱).

البته گنجایش این قرنطینه‌ها متفاوت و با توجه به تعداد مسافران قابل افزایش بود. در گزارشی به تاریخ ۲۹ محرم ۱۳۰۷هـ.ق/۱۸۹۰م از قصر شیرین چنین آمده است:

«قرب چهار هزار نفر در قرانتین توقف دارند. چون زوار زیاد شده‌اند، از ایالت حکم شده مجدداً سی باب چادر برای اقامت زوار بسازند. وجه نقد هم از طرف ایالت به فقرا و پیادگان زوار می‌دهند و از موعد ده روز توقف، سه روز تخفیف داده‌اند و از بابت آذوقه نهایت آسودگی را دارند» (عباسی و بدیعی، ۱۳۷۲: ۸۳).

چنین جمعیتی باعث می‌شد که بی‌نظمی‌های فراوانی در آنجا بروز کرده، تعدادی از مأموران هم به فکر سوءاستفاده از چنان شرایطی باشند. این مسأله موجب می‌شد تا هر چند وقت یکبار مناقشه‌ای بروز نموده، منجر به مکاتباتی در این خصوص گردد. به عنوان مثال، در نامه‌ای به تاریخ هفدهم ذی‌قعدة ۱۲۷۶هـ.ق/۱۸۶۰م از سفارت

این مسأله موجب شد که روزنامه حبل‌المتین دست به دامن اشخاص خیر شود؛ پس در همان شماره نوشت: «مناسب است اختیار روزگار در اقطار امصار متفق شده، برای کار خیر و حصول ثوابت عظیمه قراری بگذارند؛ یعنی، اشخاص نامی که همیشه بانی خیرات و مبرات بوده و می‌باشند وجهی بجهت معالجه اینگونه بیماران معین کنند که در سال هزاران نفوس بواسطه عدم مخارج تلف نشوند.

مثلاً در برخی از موارد مسافران را در نقطه‌ای اسکان می‌دادند و به عنوان کرایه محل وجوهی از آنها می‌گرفتند یا با تهدیدات مختلف آنها را سرکیسه می‌کردند. حتی این مسأله در قرنطینه‌های داخل کشور هم اتفاق می‌افتاد و مأموران به بهانه‌های مختلف از مردم پول می‌گرفتند. سندی وجود دارد به تاریخ ۲۶ ذی‌قعدة ۱۲۹۶هـ/ق/۱۸۷۹م مبنی بر اینکه مأموران قرنطینه شیراز پول زیادی را از مردم گرفتند و مسؤول قرنطینه تحت فشار دولت مجبور به استرداد آن شد (همان: ۳۵۴).

د) دسته دیگر از اسناد مربوط به مشکلاتی است که بر سر حمل و نقل اموات به شهرهای مقدس و عتبات عالیات به وجود می‌آمد.

در شرایط عادی، روال کار بدین طریق بود که مأموران عثمانی به ازای ورود هر جنازه به خاک آن کشور مبلغی را دریافت می‌کردند؛ ولی در برخی از موارد حتی پس از دریافت پول نیز باز هم در حمل و نقل اجساد و مسافران مانع‌تراشی می‌کردند. در گزارش دیگری به تاریخ ۲۷ ذی‌الحجه ۱۳۰۷هـ.ق/۱۸۹۰م از

بیمار از قرنطینه با دادن تعارف و رشوه می‌داند: «در کردستان معروف است که علت بروز ناخوشی در کرمانشاهان این شد که جمعی از یهودیان بغداد فرار کرده، به طرف ایران می‌آمدند. در خانقین گماشتگان حسام‌الملک مانع شدند، هر یک بیست عدد لیره تعارف دادند و به اذن حسام‌الملک به کرمانشاهان آمدند و به ورود آنها ناخوشی بروز کرد.

مثلاً زمانی که دولت ایران اعلام نمود قصد دارد در سیستان پست قرنطینه ایجاد کند، انگلیسی‌ها درباره سید محمد نامی که قرار بود متصدی این امر باشد تحقیقات وسیعی

این مسأله باعث بروز درگیری در بین کاروانیان و مأموران گردید و برخی ادعا کردند که تعدادی از زوار کشته شده‌اند. سفارت ایران طی نامه‌ای به تاریخ ششم شوال ۱۲۸۶هـ/ق/۱۸۶۹م اظهار داشت که کسی در این نزاع کشته نشده و این تنها یک ادعا است (همان: ۳۵۲). البته باید گفت که حساسیت‌های مذهبی و اختلاف بین شیعه و سنی هم در مواردی این گونه بروز پیدا می‌کرد و باعث شدت درگیری‌ها می‌شد. به عنوان مثال، یکبار که مأموران عثمانی به دلیل بروز بیماری قصد سوزاندن جنازه‌ها را داشتند، با واکنش علما مواجه شدند و کار به درگیری کشید.

هنگامی که مأموران خواستند آنها را در قرنطینه نگه دارند برخی از همراهان از قبول این امر خودداری کردند و کار به منازعه کشید (سیاح، ۱۳۵۹: ۵۳۵).

گاهی اوقات اگر عبور از قرنطینه با ضرب و زور میسر نبود، روش‌های دیگری مطرح می‌گشت که از جمله آنها رشوه دادن به مأموران قرنطینه بود. به عنوان مثال، در گزارشی که در پانزدهم صفر ۱۳۰۷هـ/ق/۱۸۹۰م درباره بیماری وبای کرمانشاهان به تهران مخابره شد علت این همه‌گیری را عبور چند

مرکز قرنطینه نکهپانی را در دهانه خلیج فارس برای محافظت از هندوستان مطرح کرد. این شخص در گزارش رسمی خود به تاریخ پنجم ژوئن ۱۸۷۵م/۲۹۲هق خطاب به ژنرال کنسول این احتیاج را متذکر شده، چنین می‌گوید:

«اگر قرار باشد قرنطینه اجرا شود باید مراقبت شود که کمسیون بین‌المللی موجود در قسطنطنیه اجازه دخالت در این زمینه را پیدا نکند؛ زیرا من دو بار تحت مقررات قرنطینه این کمسیون بوده‌ام و دوست ندارم وقتی که سلامت مردم هندوستان در معرض خطر قرار می‌گیرد، یک بار دیگر با آن نمایش مضحک و خنده‌دار روبرو گردم» (الگود، ۱۳۷۱: ۵۷۲).

به دنبال چنین نگرش‌هایی بود که به تدریج اقدامات عملی هم در این راستا تحقق یافت. به عنوان مثال، اولین بار در مرداد ۱۲۸۷هق/۱۸۷۰م اپیدمی بسیار شدید طاعون در منطقه خلیج فارس پیش آمد و به دنبال آن، مقامات دولت انگلستان پیشنهاد تأسیس مراکز قرنطینه و اجرای مقررات آن را نمودند و اقدامات خود را در بوشهر آغاز کردند. این امر با مخالفت مردم و روحانیون محلی مواجه و عملاً منجر به بلوایی شد (کاووسی عراقی، ۱۳۸۱: سندهای شماره ۱۵۷، ۱۶۹، ۱۸۸ و ۲۱۴)؛ ولی با پشتیبانی مجلس حفظ‌الصحه و توضیحاتی که داده شد انگلیسی‌ها به کار خود ادامه دادند.

مؤیدالاسلام از بمبئی گزارش می‌دهد: «زود است که (طاعون) به مرزهای ایران برسد؛ لذا لازم است که از قانون قرنطینه استفاده شود...» (حبل‌المتین، ش ۳۱: ۱۶).

روزنامه ناصری نیز با استفاده از اطلاعات روزنامه حبل‌المتین می‌نویسد: بیماری طاعون در هند رو به

در مورد عوارض داخلی، مهم‌ترین عارضه کاهش جمعیت کشور بود؛ چنانکه در سال ۱۲۹۰ هـ.ق/ ۱۸۷۳م پس از وقوع آفاتی مانند طاعون و وبا جمعیت ایران به شش میلیون نفر کاهش یافت. اگر وسعت ایران آن روزگار را در نظر بگیریم، آثار این کاهش را می‌توانیم در رکود کشاورزی، صنعت و حتی تجارت ببینیم.

اما در بسیاری از موارد، منشأ بروز بیماری در خارج از مرزهای ایران بود؛ به گونه‌ای که از عثمانی یا هندوستان به داخل کشور می‌آمد و البته در برخی موارد نیز از ایران به کشورهای همسایه سرایت می‌کرد.

بلکه در جدا شدن برخی از مناطق کشور از نفوذ حکومت قاجار نیز بی‌تأثیر نبود.

منابع

الف) کتاب‌ها

۱. آدمیت، فریدون. (۱۳۶۲). **امیرکبیر و ایران**، تهران: خوارزمی، چاپ هفتم.

۲. احمدی، اسفندیار، **خطی‌مشی و سیاست‌گذاری انگلیس در ایران؛ پژوهشی براساس اسناد محرمانه بریتانیا (۱۸۹۹-۱۹۰۲م/ ۱۳۱۶-۱۳۱۹ق)**، پایان‌نامه کارشناسی ارشد.

۳. اعتمادالسلطنه، محمدحسن خان. (۲۵۳۶). **روزنامه خاطرات**، به کوشش ایرج افشار، تهران: امیرکبیر.

۴. الگود، سیریل. (۱۳۷۱). **تاریخ پزشکی ایران و سرزمین‌های خلافت شرقی**، ترجمه باهر فرقانی، تهران: امیرکبیر، چاپ دوم.

۵. بروگش، هاینریش. (۱۳۶۷).